sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 90.262.775/0001-28, com sede à Rua Arthur da 

Costa e Silva, nº 339, bairro Centro, na cidade de Arroio dos Ratos - RS,  pelo período 

de 12 (doze) meses, conforme Plano de Trabalho anexo. 

Art. 2º - O Termo de Fomento compreende o valor total R$ 515.181,39 (quinhentos e 

quinze mil, cento e oitenta e um reais com trinta e nove reais), a ser pago em 12 

parcelas mensais e sucessivas de R$ 42.931,80  (quarenta e dois mil, novecentos e 

trinta e um reais com oitenta centavos) até o dia 30 do mês subsequente ao da 

prestação dos serviços, conforme cronograma de desembolso que integra o Plano de 

Trabalho.  

Parágrafo único. As despesas autorizadas pela presente Lei deverão atender ao 

disposto na Lei Federal 14.133/2021 e conforme o caso, a Lei 13.019/2014, com suas

[...]

educacional, as quais deverão seguir as diretrizes técnicas as Secretaria Municipal de 

Educação, Legislação Estadual e Federal. O plano de trabalho foi devidamente 

aprovado pelo período de 12 (doze) meses. 

O projeto prevê o repasse financeiro em de R$ 515.181,39 (quinhentos e quinze mil, 

cento e oitenta e um reais com trinta e nove reais), a ser pago em 12 parcelas mensais 

e sucessivas de R$ 42.931,80 (quarenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais com 

oitenta centavos) até o dia 30, subsequente ao mês vencido e conforme cronograma de 

desembolso que integra o Plano de Trabalho. O valor do repasse financeiro é calculado 

por aluno, conforme determina o FUNDEB. 

Após apresentar o Plano de Trabalho e demais documentos, foi considerado pelo